MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 304ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 24/09/2021

ATA DA 304ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta 1
minutos, na Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 2
Territórios, teve início a 304ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente 3
do Conselho Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes o Conselheiro Vítor 4
Fernandes Gonçalves e a Conselheira Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza e, por 5
plataforma de videoconferência, os Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima, Marta Alves da 6
Silva, Maurício Silva Miranda, Antônio Marcos Dezan e o Corregedor-Geral do MPDFT, José 7
Valdenor Queiroz Junior. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Arinda Fernandes, Eduardo 8
José Oliveira de Albuquerque e Mauro Faria de Lima. Tendo em vista a ausência da Secretária do 9
Conselho Superior, foi designada como Secretária ad hoc a Conselheira Marta Alves da Silva. I – 10
EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA.  Sem comunicações. 2. 11
COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS  DO CIDADÃO – 12
PDDC. Sem comunicações. 3. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A.  Ofício nº 3841/2021-13
Ouvidoria, de 12 de setembro de 2021 (Tabularium nº 08191.119953/2021-95), que encaminhou o 14
relatório dos Pedidos de Informação, segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de agosto de 15
2021; B. Ofício nº 3843/2021-Ouvidoria, de 14 de setembro de 2021 (Tabularium nº 16
08191.121316/2021-89), que encaminhou o relatório mensal da Ouvidoria do Ministério Público do 17
Distrito Federal e Territórios, relativo ao mês de agosto de 2021. 5. COMUNICAÇÕES DA 18
CORREGEDORIA-GERAL. A.  Ofício-Circular nº 022/2021-GCG, de 16 de setembro de 2021 19
(Tabularium nº 08191.121854/2021-73), que comunicou a realização da Correição Ordinária, na 20
modalidade virtual, das Promotorias de Justiça da Ceilândia, no período de 4 a 29 de outubro de 21
2021; B. Relatório Final de Correição: (1) Correição Ordinária da 6ª P.J. Criminal de Brasília 22
(Promotor de Justiça Bruno Amaral Machado) – 08191.011849/2021-53; (2) Correição 23
Extraordinária da 2ª PJ Esp. Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 24
Familiar de Águas Claras (Promotor de Justiça Paulo Almeida Coelho de Sena) – 25
08191.014833/2021-01; (3) Correição Ordinária da 2ª PJ Esp. Criminal e de Defesa da Mulher em 26
Situação de Violência Doméstica e Familiar de Águas Claras (Promotor de Justiça Paulo Almeida 27
Coelho de Sena) – 08191.022429/2021-01; (4) Correição Ordinária da 2ª P.J. Criminal e do 28
Tribunal do Júri de São Sebastião (Promotora de Justiça Adjunta Mariana Sapata Gonzalez) – 29
08191.022725/2021-01; (5) Correição Ordinária da 2ª P.J. Criminal de Sobradinho (Promotor de 30
Justiça Rogério Shimura) – 08191.035211/2021-16; (6) Correição Ordinária da 1ª P.J. Especial 31
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Sobradinho 32
(Promotora de Justiça Danielle Martins Silva) – 08191.035339/2021-71; (7) Correição Ordinária da 33
2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 34
Sobradinho (Promotora de Justiça Janaína Laudelina Bizerra) – 08191.035377/2021-24; (8) 35
Correição Ordinária da 3ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 36
Doméstica e Familiar de Sobradinho (Promotor de Justiça Amom Albernaz Pires) – 37
08191.035381/2021-92; (9) Correição Ordinária da 1ª P.J. do Tribunal do Júri e dos Delitos de 38
Trânsito de Sobradinho (Promotor de Justiça Jonas Fernandes Lemos Pinheiro) – 39
08191.035595/2021-69; (10) Correição Ordinária da 1ª P.J. Criminal de Taguatinga (Promotor de 40
Justiça Lenilson Ferreira Morgado) – 08191.049215/2021-73; (11) Correição Ordinária da 2ª P.J. 41
Criminal de Taguatinga (Promotora de Justiça Áurea Regina Sócio de Queiroz Ramim) – 42

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.015595/2022-23.

Assinado por MARTA ALVES DA SILVA - CR6 em 01/02/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 01/2022, de 01/02/2022 - CR6

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 304ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 24/09/2021

08191.049247/2021-79; (12) Correição Ordinária da 3ª P.J. Criminal de Taguatinga (Promotor de 43
Justiça Silvano Rodrigues da Silva) – 08191.049250/2021-92; (13) Correição Ordinária da 5ª P.J. 44
Criminal de Taguatinga (Promotora de Justiça Patrícia Mara da Conceição) – 08191.049257/2021-45
12; (14) Correição Ordinária da 8ª P.J. Criminal de Taguatinga (Promotor de Justiça Ali Taleb 46
Fares) – 08191.049268/2021-94; (15) Correição Ordinária da 2ª P.J. Especial Criminal de 47
Taguatinga – 08191.049293/2021-78; (16) Correição Ordinária da 3ª P.J. Eleitoral do Distrito 48
Federal – 08191.049314/2021-55; (17) Correição Ordinária da 1ª P.J. do Tribunal do Júri de 49
Taguatinga (Promotor de Justiça Bernardo de Urbano Resende) – 08191.049318/2021-33; (18) 50
Correição Ordinária da 2ª P.J. do Tribunal do Júri de Taguatinga (Promotor de Justiça Adjunto 51
Otávio Binato Júnior) – 08191.049322/2021-00; (19) Correição Ordinária da 1ª P.J. do Tribunal do 52
Júri do Paranoá (Promotor de Justiça Antonio Henrique Graciano Suxberger) – 53
08191.065160/2021-49; (20) Correição Ordinária da 2ª P.J. Eleitoral do Distrito Federal – 54
08191.065174/2021-62; (21) Correição Ordinária da 12ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de 55
Brasília (Promotora de Justiça Denise Lyrio Pacheco) – 08191.079173/2020-14; C. Decisões que 56
determinaram arquivamento dos seguintes procedimentos: (1) Expediente nº 08191.023423/2019-57
28; (2) Expediente nº 08191.102762/2021-94; (3) Expediente nº 08191.103249/2021-11. D. 58
Decisões que determinaram arquivamento de apurações acerca de conduta de membros do MPDFT: 59
(1) Notícia de Fato nº 08191.037691/2021-41; (2) Notícia de Fato nº 08191.089863/2021-62. O 60
Corregedor-Geral do MPDFT, acompanhando a sessão por videoconferência, fez uso da palavra 61
para prestar breves esclarecimentos. A Presidente do Conselho Superior informou que foi retirado 62
da pauta, a pedido da Corregedoria, o Expediente nº 08191.113813/2021-11, para melhor 63
apreciação da matéria. O Colegiado, à unanimidade, aprovou os Relatórios de Correição, bem como 64
homologou as decisões de arquivamento das notícias de fato acima referidas, e tomou ciência em 65
relação aos expedientes, nos termos do art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014.  A 66
Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima não conheceu das referidas decisões de arquivamento 67
(item C), por entender que não é atribuição do Conselho Superior homologar expedientes 68
administrativos da Corregedoria, conforme artigo 166 da Lei Complementar n. 75/1993. II - 69
AUDIÊNCIA PÚBLICA.  1. Processo nº 08191.020934/2020-21. Interessado: Promotor de Justiça 70
Christovão de Moura Varotto Júnior. Assunto: Afastamento de curta duração para elaborar 71
dissertação de mestrado em Direito da Universidade Católica de Brasília. Título da dissertação: 72
Verdade e Processo: A Epistemologia Jurídica como fator essencial de um processo penal 73
garantista. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. Discussão: Em razão da ausência justificada 74
do Conselheiro Mauro Faria, foi designado Relator ad hoc o Conselheiro Vítor Fernandes 75
Gonçalves, que usou a palavra para fazer breves apontamentos. O Promotor de Justiça interessado, 76
nos termos do art. 39, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014, apresentou resumo de sua Dissertação. 77
Ao final, os Conselheiros elogiaram o trabalho desenvolvido. Decisão: O Conselho Superior, à 78
unanimidade, acompanhou o voto do Relator ad hoc pela aprovação final do Procedimento, 79
determinando o arquivamento, após a entrega do exemplar da dissertação na Biblioteca do MPDFT, 80
em conformidade com o prazo regimental e termos dispostos no art. 10, IX, da Resolução 81
CSMPDFT nº 71/06. III - ORDEM DO DIA.  1. Processo nº 08191.084071/2020-11. Interessadas: 82
Secretaria Executiva das Câmaras de Coordenação e Revisão e 1ª Câmara de Coordenação e 83
Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada. Assunto: Pedido de regulamentação do Acordo de 84
Não Persecução Cível no âmbito do MPDFT. Relatora: Conselheira Marta Alves da Silva. 85
Discussão: Dando seguimento ao julgamento iniciado na 303ª Sessão Ordinária do Colegiado, 86
realizada no dia 20 de agosto de 2021, a Relatora fez a leitura do voto, destacando as emendas 87
acolhidas e demais modificações no texto da proposta original apresentada pelas Câmaras de 88
Coordenação e Revisão. O Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves trouxe ao conhecimento do 89
Colegiado breves apontamentos feitos pela Conselheira Arinda Fernandes, que estava ausente. O 90

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.015595/2022-23.

Assinado por MARTA ALVES DA SILVA - CR6 em 01/02/2022 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 304ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 24/09/2021

Conselheiro Maurício Silva Miranda abriu a divergência quanto à redação do §5º do art. 6º da 91
Proposta de Resolução apresentada pela Relatora, sustentando a possibilidade de recurso para as 92
Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível na hipótese do §6º do art. 5º. Decisão: 93
O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora pela aprovação do texto base da 94
Proposta de Resolução destinada a regulamentar o Acordo de Não Persecução Cível no âmbito do 95
MPDFT, nos termos do voto. Em relação à redação do §5º do art. 6º, o Colegiado, por maioria, 96
aprovou a proposta da Relatora, acompanhada pelos Conselheiros Vítor Fernandes Gonçalves, 97
Selma Leite Sauerbronn de Souza e Antônio Marcos Dezan. Vencidos a Presidente do Conselho 98
Superior e os Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima e Maurício Silva Miranda. 2. 99
Processo nº 08191.134670/2020-92. Interessado: Conselho Superior do MPDFT. Assunto: 100
Regulamentação acerca da elegibilidade para o cargo de Conselheiro na hipótese de o membro ter 101
substituído ou exercido a suplência em mandato anterior . Relator: Conselheiro Vítor Fernandes 102
Gonçalves. Discussão: Breve explanação pelo Relator. Decisão: O Conselho Superior, à 103
unanimidade, acompanhou o Relator pela alteração da Resolução CSMPDFT nº 272/2021, nos 104
termos do voto. 3. Processo nº 08191.034316/2021-40. Interessadas: Promotorias de Justiça de 105
Defesa da Saúde - PROSUS. Assunto: Proposta de modificação das atribuições das Promotorias 106
de Justiça de Defesa da Saúde. Relator: Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves. Discussão: Foi 107
concedida a palavra para sustentação oral pela Promotora de Justiça Helena Rodrigues Duarte, que 108
acompanhava a sessão por videoconferência. Em seguida, o Relator fez a leitura do voto. Decisão: 109
O Conselho Superior, por maioria, acompanhou o Relator pela alteração da Resolução CSMPDFT 110
nº 90/2009, nos termos do voto. Vencido o Conselheiro Maurício Silva Miranda, que discordou da 111
alteração das atribuições da PROSUS. 4. Processo nº 08191.062022/2021-16. Interessada: 112
Corregedoria-Geral do MDPFT. Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 184/2014 e da 113
Resolução nº 205/2015. Relator: Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves. Discussão: Após a leitura 114
do relatório, a Presidente do Conselho Superior colocou em votação a necessidade de ser realizada 115
oitiva da Chefia de Gabinete, para que se manifestasse a respeito das modificações propostas. 116
Decisão: O Colegiado, por maioria, deliberou que fosse colhida a oitiva da Chefia de Gabinete da 117
Procuradoria-Geral de Justiça acerca das alterações propostas. Vencidos o Relator e os Conselheiros 118
Maria Rosynete de Oliveira Lima e Maurício Silva Miranda. Em atenção à deliberação, o Relator 119
retirou o processo de pauta, para realização da diligência, no prazo de quinze dias. 5. Processo nº 120
08191.103904/2021-31. Interessadas: Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça e 121
Conselho Superior do MPDFT. Assunto: Promoção de membro, por antiguidade, ao cargo de 122
Procurador de Justiça da carreira do MPDFT. Relatora: Conselheira Selma Leite Sauerbronn de 123
Souza. Discussão: Leitura de voto pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, acolhendo à 124
unanimidade o voto da Relatora, decidiu pela promoção, por antiguidade, do Promotor de Justiça 125
Guilherme Fernandes Neto ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do Ministério Público do 126
Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da vacância do cargo do Procurador de Justiça 127
Leonardo Roscoe Bessa, por motivo de posse em cargo público inacumulável. 6. Atendendo pedido 128
de inclusão extrapauta do Relator, a Presidente do Conselho Superior chamou a julgamento o 129
Processo nº 08191.039043/2019-13. Interessado: Promotor de Justiça Arnaldo Dias Santos da 130
Costa Carvalho. Assunto: Afastamento em vaga oferecida pela Escola Superior do Ministério 131
Público da União (ESMPU) para frequentar curso de mestrado na Itália. Relator: Conselheiro 132
Maurício Silva Miranda. Discussão: Após esclarecimentos, o Relator votou pelo deferimento do 133
pedido de suspensão do prazo do afastamento. Decisão: O Conselho Superior, acompanhando à 134
unanimidade o Relator, manifestou-se favoravelmente ao pedido de suspensão da licença para 135
estudos, devendo o período remanescente ser retomado a partir de 20 de junho de 2022. IV - 136
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Os membros do Colegiado despediram-se do 137
Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves, em virtude do encerramento do seu mandato. O 138

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.015595/2022-23.

Assinado por MARTA ALVES DA SILVA - CR6 em 01/02/2022 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 304ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 24/09/2021

Conselheiro Vítor Gonçalves informou que trouxe a esta sessão os procedimentos em condição de 139
julgamento, bem como deu andamento aos demais, em especial comunicando que fez consulta 140
formal ao Conselho Federal de Medicina no bojo do Procedimento 08191.052509/2019-68. A 141
Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima convidou os Conselheiros a acompanharem o 142
webinário acerca das alterações na Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro (LINDB), nos 143
dias 19 e 20, que contará com as participações do Procurador da República Edilson Vitorelli e da 144
Procuradora do Estado de Minas Gerais Raquel Melo Urbano de Carvalho. Encerrada a sessão, a 145
Presidente informou que a posse dos novos conselheiros ocorrerá no dia primeiro de outubro, 146
ocasião em que serão eleitos o Vice-Presidente do Colegiado, bem como o Secretário. Ao final, foi 147
designado o dia 8 de outubro de 2021, sexta-feira, às 14h30, para a próxima sessão do Colegiado. 148
Para constar, eu, Marta Alves da Silva, Secretária do Conselho Superior ad hoc, lavrei a presente 149
ata, que segue assinada em conjunto com a Presidente do Egrégio Conselho Superior. 150

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do Conselho Superior

Procuradora-Geral de Justiça

MARTA ALVES DA SILVA
Secretária do CSMPDFT ad hoc

Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.015595/2022-23.

Assinado por MARTA ALVES DA SILVA - CR6 em 01/02/2022 e outros.

Assinado por:

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 01/02/2022.

MARTA ALVES DA SILVA - CR6 em 01/02/2022.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.015595/2022-23.
Assinado por MARTA ALVES DA SILVA - CR6 em 01/02/2022 e outros.